externis insignia virtutum exempla, nostra quippe in promptu essent, quibus habundaremus ; neque enim tot pre-

fulgida virorum illustrissimorum nomina extinxisset oblivio, nee memorandorum tot gestorum memoriam, litteris

non adjutam, vetustas consumpsisset. Ingenia tamen ad id peragendum nostris defuisse non video, qui altissima

et pene inaccessibilia aliarum scientiarum abdita scrutati sunt, et qui veritatem, ut Archesilao3 placet, alto in puteo

jacentem, effodientes coegerunt palam elucescere et mortalium oculis videndam obtulerunt. Sed ipsi aut studiis

suis ac rerum magnitudine detenti eloquentie curam reliquerunt, qualiter fecisse Platonem, Aristotelem ac Socra-

tem Cicero refert^, aut accessit in quibusdam ut arbitror inopie metus, Justus fortassis si in studio remunerations

exsorte tererent tempus suum; nonnullos autem ipsa ingressu primo diflicilis atque ardua et a suis nundum

calcata semita exterruit, suasitque reverti. Hoc, undecumque acciderit, contigisse doleo. Etsi ad rem dolor hie meus

frustra sit, doleo tamen, et jacturam hanc in Galliam totam incidisse egre fero.

Verum aliud in hoc est quo crucior, etsi non fortius, crebrius tamen, et id ipsum vicinius altiusque meo

insidet animo, quo aliquod dampnum proprius, eo molestius esse solet. Sepe equidem opponit se michi5 videndam

(maximum illud orbis luminare) Parisiensis studii Universitas; occursant animo multe preconiis ingentibus digne

virtutes6 quas non sine magna voluptate recogito; at multo plurium dilucidam visionem caliginosa quedam obli-

vionis nubes eripit. Itaque de tot inclitis, qui in ea floruerunt viris, deque tot bene actis suis, prudenter equidem,

ingenue ac constanter, nichil pene ad nos delapsum est, preterquam vox incerto auctore anceps ac tenuis quorun-

dam memoria. Sepe enim truduntur vetera recentibus, nee habet ibi posteritas quod in antecessoribus suis solide

ac determinate mirari possit, caretque illo insigni institute quo apud Romanes sancitum erat, triumpbalium ac

egregiorum virorum ymagines palam affigi aut eorum acta crebra commemoratione celebrari, quatinus nova

juventus talium miratrix sese attolleret sumeretque animos, et virtuose insectationis emula accenderetur ad vir-

tutem. Verum enim est illud Nasonicum : « immensum gloria calcar habet7 ».

(Fol. igd1'-) Me frequens horum consideratio impulit, ut causam fidei, quam ipsa Universitas Parisiensis nunc

1. S. HIERONYMUS ait : « Gallia ... viris semper fortibus et eloquentissimis abundavit ». (Advers. Vigilant, in Opp.
omn. ed. Ma.ur., IV, 2, p. 281).

2. Inter lineas minuto charactere quasi : « seros ».
3. Seii potius Democrito, qui teste CICERONE (Acad.,I, 12) dicebat : « inprofundo veritatem esse demersam; opinionibus

et institutis omnia teneri ».
4. « Qualiter ... refert » in margine. Varies Ciceronis locos memoria auctor tenebat, ex. g-. Orat., I, 11, 49.
5. Add. « corporaliter », sed postea deletum, utique ab auctore ipso.
C. Ms. compendio potius : « vnitates ».
7. OVJDIUS, Pont., iv, 2, 36.
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et olim prosequitur, quam verissime scriberem, non quod rnichi aut ingenium aut major rariorque aliis insit

facundia, sed quod hiis dum agerentur pene semper interfui, ut non audita tantum sed visa scribere michi liceat,

aliis forte non ita. Ratus quoque sum, in hoc me fidei ac ipsi Universilati, cui totum me debeo, non inutiliter

obsequi, si causam hanc in se maximam et coram illis duobus mundi luminibus ab eruditissimis viris agitatam, et

que jam toto circonsonat orbe, indescriptam abire nequaquam permisero. Non ut apud alios ulla hie arma sonant

nee, ut lirici verbo utar, « lituo tube permixtus sonitus strepit1 », nulla hie menium oppugnatio, non arietibus

obrute turres, non mille mortis generibus strata humi corpora. Fateor hec primo aspectu horrenda magis esse,

idcirco forsan qui majora hec judicet scribique digniora; ast profunde et de proximo si intuearis, gravius hie ali-

quid visibus tuis occurret, quanto atrocior immaniorque est invasio religionis quam urbium, et deterior vite spi-

ritualis quam temporalis ereptio. Nostrum hoc bellum exterius incruentum est, sed interius discriminis ac vulneris

multum. Hiis bono igitur animo sublimioribus ingeniis bella ut scribant linquo, mich5 cui nee ingenii par vena

est nee exercitii tantumdem, satis est hunc fidei Universitatisque triumphum qualicumque stilo in apertum dedu-

cere, ita ut hystorie nulla sit violatio. Quam vis in orationibus ea que dicta sunt aut pro materia dici potuerunt,

meis edisseram verbis, quoniam alienorum nec.recordatio facilis nee brevis esset repetitio. Id vero quod specula-

tivam tangit solum, ut vulgo dicitur, in transitu eloqui propositum est, eo quod tractatus hac super re editus

est2, etc., et ei Universitatis sigillum in approbationis notarn appensum; qui tractatus loquitur sen[ten]tiose equi-

dem atque copiose theologorum ac prelatorum in determinatione fidei potestatem, rationabilitatem insuper sen-

tencie in xiiijcim propositiones temere dogmatizatas late3, quomodo denique doctrina quevis et nominatim sancti